segmenti di business al fine di fornire un’informazione più chiara rispetto all’andamento del business.  I dati

19
Tecnoinvestimenti S.p.A. – Relazione finanziaria annuale 2016

Pro-Forma sono stati predisposti includendo i risultati del Gruppo Co.Mark e del Gruppo Visura come se
fossero stati acquisiti dal 1° gennaio 2016. I dati esposti non sono stati sottoposti a revisione contabile.

Conto Economico di
sintesi per settori

operativi Pro-Forma al
netto delle

componenti non
ricorrenti

(in migliaia di Euro)

Digital Trust

Credit Information &
Management

Sales & Marketing
Solutions

Altro
(Costi di Holding)

Totale

2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

Ricavi da clienti terzi 68.307 62.344 74.458 79.195 17.587 15.251 191 295 160.543 157.085

EBITDA 17.751 16.101 13.814 14.709 6.810 4.613 -3.280 -2.441 35.095 32.982

EBITDA % 26,0% 25,8% 18,6% 18,6% 38,7% 30,2% n.a. n.a. 21,9% 21,0%

Di seguito è esposta la modalità di costruzione dei dati Pro-Forma al netto delle componenti non ricorrenti:

2016

Importi in migliaia di Euro Digital Trust

Credit
Information

&
Management

Sales &
Marketing
Solutions

Altro (Costi
di Holding)

Totale

Ricavi da clienti terzi 59.218 74.863 13.053 191 147.325

Ricavi da clienti terzi Gruppo Co.Mark I Trimestre 2016 (*)   4.534   4.534

Ricavi da clienti terzi Gruppo Visura I Semestre 2016 (*) 9.089   9.089

Componenti non ricorrenti _ Provento sentenza Ribes S.p.A.   -405   -405

Ricavi da clienti terzi _ Pro-Forma al netto delle componenti non ricorrenti 68.307 74.458 17.587 191 160.543

EBITDA 14.938 14.219 5.242 -4.658 29.740

EBITDA Gruppo Co.Mark I Trimestre 2016 (*)   1.569   1.569

EBITDA Gruppo Visura I Semestre 2016 (*) 2.813   2.813

Componenti non ricorrenti _ Provento sentenza Ribes S.p.A.   -405   -405

Componenti non ricorrenti _ Costi di quotazione STAR   942 942

Componenti non ricorrenti _ Oneri accessori acquisizione Co.Mark/Visura   436 436

EBITDA Pro-Forma al netto delle componenti non ricorrenti 17.751 13.814 6.810 -3.280 35.095

(*) Nel calcolare i suddetti importi non sono state apportate rettifiche ai risultati per eliminare le transazioni infra-Gruppo del Gruppo Co. Mark per il
primo trimestre 2016 e del Gruppo Visura per i primi 6 mesi del 2016.

2015

Importi in migliaia di Euro
Digital
Trust

Credit
Information

&
Management

Sales &
Marketing
Solutions

Altro
(Costi di
Holding)

Totale

Ricavi da clienti terzi Pro-Forma  (*) 62.544 81.490 15.251 295 159.579

Componenti non ricorrenti _ Provento sentenza Ribes S.p.A.   -2.295 0   -2.295

Componenti non ricorrenti _ Provento sentenza ISI S.p.A. -200   -200

Ricavi da clienti terzi Pro-Forma al netto delle componenti non ricorrenti 62.344 79.195 15.251 295 157.085

EBITDA Pro-Forma (*) 16.301 16.841 4.613 -2.729 35.026

Componenti non ricorrenti _ Provento sentenza Ribes S.p.A.   -2.295   -2.295

Componenti non ricorrenti _ Provento sentenza ISI S.p.A. -200   -200

Componenti non ricorrenti _ Oneri riorganizzazione interna Ribes S.p.A.   163   163

Componenti non ricorrenti _ Oneri accessori acquisizione Co.Mark/Visura   288 288

EBITDA Pro-Forma al netto delle componenti non ricorrenti 16.101 14.709 4.613 -2.441 32.982

20
Tecnoinvestimenti S.p.A. – Relazione finanziaria annuale 2016

(*) In merito alla modalità di costruzione dei Ricavi da clienti terzi Pro-Forma ed EBITDA Pro-Forma 2015 si rimanda al “Prospetto informativo relativo
all’offerta in opzione e all’ammissione alle negoziazioni sul mercato telematico azionario organizzato e gestito da Borsa Italiana s.p.a., delle azioni di
Tecnoinvestimenti S.p.A.” disponibile sul  sito  internet  della Società www.tecnoinvestimenti.it. nella sezione Investor Relations / Aumento di capitale.

SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA DEL GRUPPO

Si riporta lo schema della situazione Patrimoniale del Gruppo al 31 dicembre 2016 confrontato con la

[…]

registrato sulle società comparabili;

• costo del debito applicabile al gruppo pari al 4,5%.

L’impairment test al 31 dicembre 2016 non ha dato luogo ad alcuna perdita di valore degli avviamenti iscritti.
Gli impairment test sopra menzionati sono stati approvati dai Consigli di Amministrazione delle singole
società, nonché dal Consiglio di Amministrazione della Tecnoinvestimenti in data 21 marzo 2017.

L’eccedenza del valore recuperabile delle principali CGU rispetto al valore contabile, determinata sulla base
degli assunti descritti sopra, è pari a:

Importi in migliaia di Euro 31.12.2016

Avviamento Assicom 4.511

Avviamento Ribes 35.045

Avviamento Creditreform 763

Avviamento Co.Mark 47.056

Avviamento Visura 26.448

Totale 113.822

La tabella seguente evidenzia l’eccedenza del valore recuperabile delle CGU rispetto al valore contabile,
confrontata con le seguenti analisi di sensitività: (i) incremento del WACC utilizzato per sviluppare i flussi di
cassa su tutte le CGU di 50 punti base a parità di altre condizioni; (ii) riduzione del tasso di crescita nel calcolo
del terminal value di 50 punti base a parità di altre condizioni.

Importi in migliaia di Euro WACC +0.5% g-rate -0.5%

Avviamento Assicom -1.963 -519

Avviamento Ribes 30.567 31.615

Avviamento Creditreform 644 671

Avviamento Co.Mark 40.363 41.924

Avviamento Visura 23.004 23.817

Totale 92.615 97.509

La tabella seguente mostra i valori del WACC e del g-rate che renderebbero il valore recuperabile di ciascuna
CGU pari al relativo valore contabile.

69
Tecnoinvestimenti S.p.A. – Relazione finanziaria annuale 2016

% WACC g-rate

Avviamento Assicom 8,3 0,6

Avviamento Ribes 15,7 -14,0

Avviamento Creditreform 13,3 -7,8

Avviamento Co.Mark 14,2 -10,0

Avviamento Visura 15,3 -13,2

Altre attività immateriali a vita utile indefinita

La voce altre attività immateriali a vita utile indefinita è costituita dal valore della banca dati rassegna stampa
denominata AZ Press ascrivibile alla società Assicom S.p.A. In considerazione della specifica natura di tale
banca dati non risulta possibile definire un criterio che consenta di correlare il valore dei singoli dati con la
loro risalenza storica e di determinare una vita utile. Ogni verifica circa il valore della banca dati nel suo
complesso, così come quella circa la capacità della stessa di esprimere utilità futura, non può pertanto che